
111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
報考人數 到考人數 

需用人數 錄取標準 
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

總計 8,369 4,179 49.93 4,190 50.07 4,769 2,380 49.91 2,389 50.09 379   364 230 63.19 134 36.81 56.98 56.95 57.02 7.63 9.66 5.61 

    

關務特考 5,089 2,259 44.39 2,830 55.61 2,717 1,155 42.51 1,562 57.49 224   215 131 60.93 84 39.07 53.39 51.13 55.19 7.91 11.34 5.38 

     三等考試 2,048 957 46.73 1,091 53.27 944 431 45.66 513 54.34 108   96 54 56.25 42 43.75 46.09 45.04 47.02 10.17 12.53 8.19 

       財稅行政科別 193 47 24.35 146 75.65 78 9 11.54 69 88.46 6 51.02 6 1 16.67 5 83.33 40.41 19.15 47.26 7.69 11.11 7.25 

       關稅法務科別 709 269 37.94 440 62.06 253 94 37.15 159 62.85 20 51.92 20 10 50.00 10 50.00 35.68 34.94 36.14 7.91 10.64 6.29 

       關稅會計科別 198 55 27.78 143 72.22 91 20 21.98 71 78.02 2 57.82 2 0 0.00 2 100.00 45.96 36.36 49.65 2.20 0.0 2.82 

       關稅統計科別 105 46 43.81 59 56.19 61 24 39.34 37 60.66 3 67.28 3 1 33.33 2 66.67 58.10 52.17 62.71 4.92 4.17 5.41 

       資訊處理科別 205 130 63.41 75 36.59 103 64 62.14 39 37.86 3 62.74 3 2 66.67 1 33.33 50.24 49.23 52.00 2.91 3.13 2.56 

       機械工程科別 84 75 89.29 9 10.71 41 36 87.80 5 12.20 7 50.00 3 3 100.00 0 0.00 48.81 48.00 55.56 7.32 8.33 0.0 

       電機工程科別 161 149 92.55 12 7.45 82 77 93.90 5 6.10 17 54.22 17 16 94.12 1 5.88 50.93 51.68 41.67 20.73 20.78 20.00 

       化學工程科別 164 96 58.54 68 41.46 96 55 57.29 41 42.71 20 56.44 21 13 61.90 8 38.10 58.54 57.29 60.29 21.88 23.64 19.51 

       紡織工程科別 42 13 30.95 29 69.05 29 9 31.03 20 68.97 3 62.84 3 2 66.67 1 33.33 69.05 69.23 68.97 10.34 22.22 5.00 

       輻射安全技術工程科別 151 66 43.71 85 56.29 89 36 40.45 53 59.55 15 70.94 15 6 40.00 9 60.00 58.94 54.55 62.35 16.85 16.67 16.98 

       藥事科別 36 11 30.56 25 69.44 21 7 33.33 14 66.67 12 50.00 3 0 0.00 3 100.00 58.33 63.64 56.00 14.29 0.0 21.43 

     四等考試 3,010 1,284 42.66 1,726 57.34 1,755 712 40.57 1,043 59.43 114   117 75 64.10 42 35.90 58.31 55.45 60.43 6.67 10.53 4.03 

       一般行政科別 1,527 423 27.70 1,104 72.30 884 230 26.02 654 73.98 13 72.40 13 4 30.77 9 69.23 57.89 54.37 59.24 1.47 1.74 1.38 

       關稅會計科別 287 73 25.44 214 74.56 160 38 23.75 122 76.25 4 68.00 4 2 50.00 2 50.00 55.75 52.05 57.01 2.50 5.26 1.64 

       關稅統計科別 140 63 45.00 77 55.00 79 29 36.71 50 63.29 5 62.00 5 3 60.00 2 40.00 56.43 46.03 64.94 6.33 10.34 4.00 

       資訊處理科別 346 226 65.32 120 34.68 217 135 62.21 82 37.79 8 67.30 8 7 87.50 1 12.50 62.72 59.73 68.33 3.69 5.19 1.22 

       機械工程科別 156 131 83.97 25 16.03 95 78 82.11 17 17.89 13 60.20 13 9 69.23 4 30.77 60.90 59.54 68.00 13.68 11.54 23.53 

       電機工程科別 228 210 92.11 18 7.89 103 95 92.23 8 7.77 31 57.40 34 31 91.18 3 8.82 45.18 45.24 44.44 33.01 32.63 37.50 

       化學工程科別 244 138 56.56 106 43.44 161 93 57.76 68 42.24 31 61.40 31 18 58.06 13 41.94 65.98 67.39 64.15 19.25 19.35 19.12 

       紡織工程科別 82 20 24.39 62 75.61 56 14 25.00 42 75.00 9 65.60 9 1 11.11 8 88.89 68.29 70.00 67.74 16.07 7.14 19.05 

     五等考試 31 18 58.06 13 41.94 18 12 66.67 6 33.33 2   2 2 100.00 0 0.00 58.06 66.67 46.15 11.11 16.67 0.0 

       船舶駕駛科別 31 18 58.06 13 41.94 18 12 66.67 6 33.33 2 70.50 2 2 100.00 0 0.00 58.06 66.67 46.15 11.11 16.67 0.0 

    

身障特考 3,243 1,883 58.06 1,360 41.94 2,022 1,195 59.10 827 40.90 141   138 88 63.77 50 36.23 62.35 63.46 60.81 6.82 7.36 6.05 

     三等考試 485 302 62.27 183 37.73 223 135 60.54 88 39.46 37   36 25 69.44 11 30.56 45.98 44.70 48.09 16.14 18.52 12.50 

       一般行政類科 268 163 60.82 105 39.18 119 68 57.14 51 42.86 15 54.46 15 10 66.67 5 33.33 44.40 41.72 48.57 12.61 14.71 9.80 

       戶政類科 13 8 61.54 5 38.46 4 2 50.00 2 50.00 1 66.12 1 0 0.00 1 100.00 30.77 25.00 40.00 25.00 0.0 50.00 

       教育行政類科 83 37 44.58 46 55.42 47 19 40.43 28 59.57 8 52.62 8 4 50.00 4 50.00 56.63 51.35 60.87 17.02 21.05 14.29 

       財稅行政類科 33 20 60.61 13 39.39 14 11 78.57 3 21.43 4 52.92 4 3 75.00 1 25.00 42.42 55.00 23.08 28.57 27.27 33.33 

       金融保險類科 22 16 72.73 6 27.27 9 9 100.00 0 0.00 2 66.06 2 2 100.00 0 0.00 40.91 56.25 0.00 22.22 22.22 0.0 

       經建行政類科 11 8 72.73 3 27.27 5 3 60.00 2 40.00 1 71.18 1 1 100.00 0 0.00 45.45 37.50 66.67 20.00 33.33 0.0 

       水利工程類科 10 9 90.00 1 10.00 3 3 100.00 0 0.00 3 50.00 1 1 100.00 0 0.00 30.00 33.33 0.00 33.33 33.33 0.0 

       資訊處理類科 45 41 91.11 4 8.89 22 20 90.91 2 9.09 3 58.74 4 4 100.00 0 0.00 48.89 48.78 50.00 18.18 20.00 0.0 

     四等考試 666 387 58.11 279 41.89 393 229 58.27 164 41.73 46   43 29 67.44 14 32.56 59.01 59.17 58.78 10.94 12.66 8.54 

       一般行政類科 447 249 55.70 198 44.30 277 162 58.48 115 41.52 23 67.00 25 16 64.00 9 36.00 61.97 65.06 58.08 9.03 9.88 7.83 

       社會行政類科 43 22 51.16 21 48.84 19 9 47.37 10 52.63 1 61.17 1 1 100.00 0 0.00 44.19 40.91 47.62 5.26 11.11 0.0 

       教育行政類科 47 25 53.19 22 46.81 26 12 46.15 14 53.85 4 51.67 4 3 75.00 1 25.00 55.32 48.00 63.64 15.38 25.00 7.14 

       財稅行政類科 45 20 44.44 25 55.56 28 12 42.86 16 57.14 9 50.00 5 1 20.00 4 80.00 62.22 60.00 64.00 17.86 8.33 25.00 

       經建行政類科 8 5 62.50 3 37.50 6 3 50.00 3 50.00 1 71.33 1 1 100.00 0 0.00 75.00 60.00 100.00 16.67 33.33 0.0 

       地政類科 28 20 71.43 8 28.57 8 4 50.00 4 50.00 1 55.33 1 1 100.00 0 0.00 28.57 20.00 50.00 12.50 25.00 0.0 

       電子工程類科 25 23 92.00 2 8.00 12 10 83.33 2 16.67 2 51.50 2 2 100.00 0 0.00 48.00 43.48 100.00 16.67 20.00 0.0 

       機械工程類科 15 15 100.00 0 0.00 11 11 100.00 0 0.00 2 50.50 2 2 100.00 0 0.00 73.33 73.33 0.00 18.18 18.18 0.0 

       氣象類科 8 8 100.00 0 0.00 6 6 100.00 0 0.00 3 50.00 2 2 100.00 0 0.00 75.00 75.00 0.00 33.33 33.33 0.0 

     五等考試 2,092 1,194 57.07 898 42.93 1,406 831 59.10 575 40.90 58   59 34 57.63 25 42.37 67.21 69.60 64.03 4.20 4.09 4.35 

       一般行政類科 1,360 782 57.50 578 42.50 948 563 59.39 385 40.61 17 76.67 17 9 52.94 8 47.06 69.71 71.99 66.61 1.79 1.60 2.08 

       一般民政類科 39 27 69.23 12 30.77 25 16 64.00 9 36.00 2 76.00 2 1 50.00 1 50.00 64.10 59.26 75.00 8.00 6.25 11.11 

       戶政類科 71 26 36.62 45 63.38 42 16 38.10 26 61.90 3 68.67 3 1 33.33 2 66.67 59.15 61.54 57.78 7.14 6.25 7.69 

       電腦打字類科 186 106 56.99 80 43.01 125 76 60.80 49 39.20 7 66.23 7 6 85.71 1 14.29 67.20 71.70 61.25 5.60 7.89 2.04 

       社會行政類科 67 34 50.75 33 49.25 38 21 55.26 17 44.74 3 72.67 4 3 75.00 1 25.00 56.72 61.76 51.52 10.53 14.29 5.88 

       錄事類科 323 189 58.51 134 41.49 201 122 60.70 79 39.30 23 69.33 23 12 52.17 11 47.83 62.23 64.55 58.96 11.44 9.84 13.92 

       地政類科 46 30 65.22 16 34.78 27 17 62.96 10 37.04 3 70.67 3 2 66.67 1 33.33 58.70 56.67 62.50 11.11 11.76 10.00 

    



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

類科別 
報考人數 到考人數 

需用人數 錄取標準 
錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

軍官轉任考試 37 37 100.00 0 0.00 30 30 100.00 0 0.00 14   11 11 100.00 0 0.00 81.08 81.08 0.00 36.67 36.67 0.0 

     少將轉任 6 6 100.00 0 0.00 6 6 100.00 0 0.00 4   4 4 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 66.67 66.67 0.0 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 1 67.33 1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 100.00 0 0.00 5 5 100.00 0 0.00 3 59.07 3 3 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 60.00 60.00 0.0 

     上校轉任 31 31 100.00 0 0.00 24 24 100.00 0 0.00 10   7 7 100.00 0 0.00 77.42 77.42 0.00 29.17 29.17 0.0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 23 23 100.00 0 0.00 17 17 100.00 0 0.00 4 54.73 4 4 100.00 0 0.00 73.91 73.91 0.00 23.53 23.53 0.0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 100.00 0 0.00 2 2 100.00 0 0.00 2 60.40 2 2 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 4 4 100.00 0 0.00 3 3 100.00 0 0.00 1 50.00 0 0 0.00 0 0.00 75.00 75.00 0.00 0.0 0.0 0.0 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 1 50.00 0 0 0.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 0.0 0.0 0.0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 2 50.00 1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取人員基本統計表 

類科名稱 報考人數 全到人數 到考率 需用人數 錄取人數 正額人數 增額人數 錄取標準 錄取率 備註 

合計 8,369 4,769 56.98% 379 364 364 0   7.63%   

關務特考 5,089 2,717 53.39% 224 215 215 0   7.91%   

三等考試 2,048 944 46.09% 108 96 96 0   10.17%   

財稅行政 193 78 40.41% 6 6 6 0 51.02 7.69%   

關稅法務 709 253 35.68% 20 20 20 0 51.92 7.91%   

關稅會計 198 91 45.96% 2 2 2 0 57.82 2.20%   

關稅統計 105 61 58.10% 3 3 3 0 67.28 4.92%   

資訊處理 205 103 50.24% 3 3 3 0 62.74 2.91%   

機械工程 84 41 48.81% 7 3 3 0 50.00 7.32%   

電機工程 161 82 50.93% 17 17 17 0 54.22 20.73%   

化學工程 164 96 58.54% 20 21 21 0 56.44 21.88%   

紡織工程 42 29 69.05% 3 3 3 0 62.84 10.34%   

輻射安全技術工程 151 89 58.94% 15 15 15 0 70.94 16.85%   

藥事 36 21 58.33% 12 3 3 0 50.00 14.29%   

四等考試 3,010 1,755 58.31% 114 117 117 0   6.67%   

一般行政 1,527 884 57.89% 13 13 13 0 72.40 1.47%   

關稅會計 287 160 55.75% 4 4 4 0 68.00 2.50%   

關稅統計 140 79 56.43% 5 5 5 0 62.00 6.33%   

資訊處理 346 217 62.72% 8 8 8 0 67.30 3.69%   

機械工程 156 95 60.90% 13 13 13 0 60.20 13.68%   

電機工程 228 103 45.18% 31 34 34 0 57.40 33.01%   

化學工程 244 161 65.98% 31 31 31 0 61.40 19.25%   

紡織工程 82 56 68.29% 9 9 9 0 65.60 16.07%   

五等考試 31 18 58.06% 2 2 2 0   11.11%   

船舶駕駛 31 18 58.06% 2 2 2 0 70.50 11.11%   

身障特考 3,243 2,022 62.35% 141 138 138 0   6.82%   

三等考試 485 223 45.98% 37 36 36 0   16.14%   

一般行政 268 119 44.40% 15 15 15 0 54.46 12.61%   

戶政 13 4 30.77% 1 1 1 0 66.12 25.00%   

教育行政 83 47 56.63% 8 8 8 0 52.62 17.02%   

財稅行政 33 14 42.42% 4 4 4 0 52.92 28.57%   

金融保險 22 9 40.91% 2 2 2 0 66.06 22.22%   

經建行政 11 5 45.45% 1 1 1 0 71.18 20.00%   

水利工程 10 3 30.00% 3 1 1 0 50.00 33.33%   

資訊處理 45 22 48.89% 3 4 4 0 58.74 18.18%   

四等考試 666 393 59.01% 46 43 43 0   10.94%   

一般行政 447 277 61.97% 23 25 25 0 67.00 9.03%   

社會行政 43 19 44.19% 1 1 1 0 61.17 5.26%   

教育行政 47 26 55.32% 4 4 4 0 51.67 15.38%   

財稅行政 45 28 62.22% 9 5 5 0 50.00 17.86%   

經建行政 8 6 75.00% 1 1 1 0 71.33 16.67%   

地政 28 8 28.57% 1 1 1 0 55.33 12.50%   

電子工程 25 12 48.00% 2 2 2 0 51.50 16.67%   

機械工程 15 11 73.33% 2 2 2 0 50.50 18.18%   

氣象 8 6 75.00% 3 2 2 0 50.00 33.33%   

五等考試 2,092 1,406 67.21% 58 59 59 0   4.20%   

一般行政 1,360 948 69.71% 17 17 17 0 76.67 1.79%   

一般民政 39 25 64.10% 2 2 2 0 76.00 8.00%   

戶政 71 42 59.15% 3 3 3 0 68.67 7.14%   

電腦打字 186 125 67.20% 7 7 7 0 66.23 5.60%   

社會行政 67 38 56.72% 3 4 4 0 72.67 10.53%   

錄事 323 201 62.23% 23 23 23 0 69.33 11.44%   

地政 46 27 58.70% 3 3 3 0 70.67 11.11%   

軍官轉任考試 37 30 81.08% 14 11 11 0   36.67%   

少將轉任 6 6 100.00% 4 4 4 0   66.67%   

一般行政(轉任國防部) 1 1 100.00% 1 1 1 0 67.33 100.00%   

一般行政(轉任退輔會) 5 5 100.00% 3 3 3 0 59.07 60.00%   

上校轉任 31 24 77.42% 10 7 7 0   29.17%   

一般行政(轉任退輔會) 23 17 73.91% 4 4 4 0 54.73 23.53%   

社會行政(轉任退輔會) 2 2 100.00% 2 2 2 0 60.40 100.00%   

人事行政(轉任退輔會) 4 3 75.00% 1 0 0 0 50.00 0.00%   



類科名稱 報考人數 全到人數 到考率 需用人數 錄取人數 正額人數 增額人數 錄取標準 錄取率 備註 

會計(轉任退輔會) 1 1 100.00% 1 0 0 0 50.00 0.00%   

廉政(轉任退輔會) 1 1 100.00% 2 1 1 0 50.00 100.00%   

說明：到考率 = 全到人數/報考人數； 錄取率 = 錄取人數/全到人數 

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北 臺中 高雄 宜蘭 花蓮 臺東 

總計 8,369 3,989 2,035 2,127 86 83 49 

    

關務特考 5,089 2,557 1,227 1,305 0 0 0 

     三等考試 2,048 1,133 474 441 0 0 0 

       財稅行政科別 193 121 35 37 0 0 0 

       關稅法務科別 709 391 162 156 0 0 0 

       關稅會計科別 198 106 58 34 0 0 0 

       關稅統計科別 105 49 26 30 0 0 0 

       資訊處理科別 205 132 42 31 0 0 0 

       機械工程科別 84 41 23 20 0 0 0 

       電機工程科別 161 80 36 45 0 0 0 

       化學工程科別 164 102 34 28 0 0 0 

       紡織工程科別 42 30 7 5 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 151 67 39 45 0 0 0 

       藥事科別 36 14 12 10 0 0 0 

     四等考試 3,010 1,405 746 859 0 0 0 

       一般行政科別 1,527 726 365 436 0 0 0 

       關稅會計科別 287 122 91 74 0 0 0 

       關稅統計科別 140 68 30 42 0 0 0 

       資訊處理科別 346 151 95 100 0 0 0 

       機械工程科別 156 66 40 50 0 0 0 

       電機工程科別 228 110 58 60 0 0 0 

       化學工程科別 244 106 55 83 0 0 0 

       紡織工程科別 82 56 12 14 0 0 0 

     五等考試 31 19 7 5 0 0 0 

       船舶駕駛科別 31 19 7 5 0 0 0 

    

身障特考 3,243 1,395 808 822 86 83 49 

     三等考試 485 235 115 111 9 8 7 

       一般行政類科 268 122 61 74 5 3 3 

       戶政類科 13 11 2 0 0 0 0 

       教育行政類科 83 35 27 17 2 1 1 

       財稅行政類科 33 14 9 7 0 1 2 

       金融保險類科 22 16 2 3 0 1 0 

       經建行政類科 11 7 2 2 0 0 0 

       水利工程類科 10 6 1 3 0 0 0 

       資訊處理類科 45 24 11 5 2 2 1 

     四等考試 666 307 153 164 17 16 9 

       一般行政類科 447 205 102 112 12 8 8 

       社會行政類科 43 19 11 8 2 3 0 

       教育行政類科 47 20 13 11 1 2 0 

       財稅行政類科 45 22 11 10 0 1 1 

       經建行政類科 8 4 2 1 1 0 0 

       地政類科 28 14 6 6 0 2 0 

       電子工程類科 25 12 4 9 0 0 0 

       機械工程類科 15 8 3 3 1 0 0 

       氣象類科 8 3 1 4 0 0 0 

     五等考試 2,092 853 540 547 60 59 33 

       一般行政類科 1,360 553 356 347 40 43 21 

       一般民政類科 39 8 9 17 0 1 4 

       戶政類科 71 28 15 22 3 3 0 

       電腦打字類科 186 102 35 40 4 5 0 

       社會行政類科 67 19 28 14 2 2 2 

       錄事類科 323 127 80 96 9 5 6 

       地政類科 46 16 17 11 2 0 0 

    

軍官轉任考試 37 37 0 0 0 0 0 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北 臺中 高雄 宜蘭 花蓮 臺東 

     少將轉任 6 6 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 0 0 

     上校轉任 31 31 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 23 23 0 0 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 0 0 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 8,369 4,179 4,190 35 27 965 1,422 969 963 598 539 574 482 446 348 285 247 307 162 32.65 33.83 31.48 

    
關務特考 5,089 2,259 2,830 6 14 573 1,173 578 708 313 330 305 245 211 179 129 116 144 65 31.18 33.04 29.69 

三等考試 2,048 957 1,091 0 0 184 339 246 293 138 157 151 133 102 82 61 52 75 35 32.81 34.42 31.40 

       財稅行政科別 193 47 146 0 0 9 36 13 31 6 21 7 26 7 14 2 10 3 8 33.70 34.09 33.58 

       關稅法務科別 709 269 440 0 0 44 122 59 118 36 62 48 58 36 41 23 20 23 19 33.50 35.76 32.11 

       關稅會計科別 198 55 143 0 0 16 50 10 39 6 14 12 18 6 7 0 10 5 5 31.90 33.65 31.22 

       關稅統計科別 105 46 59 0 0 9 22 16 15 4 9 9 4 4 5 4 3 0 1 31.57 32.59 30.78 

       資訊處理科別 205 130 75 0 0 20 23 33 22 15 12 26 7 16 6 10 3 10 2 33.71 35.53 30.56 

       機械工程科別 84 75 9 0 0 14 5 24 1 7 1 10 1 7 1 4 0 9 0 34.15 34.84 28.44 

       電機工程科別 161 149 12 0 0 32 4 32 3 27 2 16 2 17 0 11 1 14 0 34.50 34.73 31.67 

       化學工程科別 164 96 68 0 0 17 16 30 26 21 15 14 6 6 2 5 3 3 0 31.58 32.57 30.18 

       紡織工程科別 42 13 29 0 0 0 4 2 10 2 7 2 4 2 4 0 0 5 0 34.95 42.00 31.79 

       輻射安全技術工程科別 151 66 85 0 0 22 53 25 18 10 9 4 3 1 1 2 1 2 0 27.63 29.08 26.51 

       藥事科別 36 11 25 0 0 1 4 2 10 4 5 3 4 0 1 0 1 1 0 32.08 33.73 31.36 

四等考試 3,010 1,284 1,726 6 14 382 830 330 413 169 168 154 111 109 96 67 64 67 30 30.06 32.02 28.61 

       一般行政科別 1,527 423 1,104 4 11 123 529 124 268 57 96 41 74 35 69 19 36 20 21 29.45 31.44 28.69 

       關稅會計科別 287 73 214 0 0 27 110 15 36 7 22 12 12 4 15 4 12 4 7 29.95 31.63 29.38 

       關稅統計科別 140 63 77 0 0 17 40 16 20 11 8 6 4 7 3 3 1 3 1 29.70 32.37 27.52 

       資訊處理科別 346 226 120 1 0 63 60 66 31 34 14 30 3 12 3 11 8 9 1 30.37 31.62 28.03 

       機械工程科別 156 131 25 0 1 44 8 24 11 19 3 18 1 10 1 11 0 5 0 31.31 32.12 27.08 

       電機工程科別 228 210 18 0 0 55 4 40 6 27 5 32 2 26 0 13 1 17 0 33.83 34.14 30.28 

       化學工程科別 244 138 106 1 2 49 52 42 26 10 12 14 7 12 4 4 3 6 0 29.31 30.51 27.75 

       紡織工程科別 82 20 62 0 0 4 27 3 15 4 8 1 8 3 1 2 3 3 0 30.63 36.50 28.74 

五等考試 31 18 13 0 0 7 4 2 2 6 5 0 1 0 1 1 0 2 0 31.45 32.00 30.69 

       船舶駕駛科別 31 18 13 0 0 7 4 2 2 6 5 0 1 0 1 1 0 2 0 31.45 32.00 30.69 

    
身障特考 3,243 1,883 1,360 29 13 392 249 391 255 285 209 268 237 220 169 144 131 154 97 34.79 34.50 35.19 

三等考試 485 302 183 0 0 55 29 68 45 45 37 41 23 44 24 26 17 23 8 34.90 35.23 34.35 

       一般行政類科 268 163 105 0 0 26 18 26 28 23 18 28 10 28 17 20 8 12 6 35.87 36.81 34.41 

       戶政類科 13 8 5 0 0 0 0 0 1 1 3 1 1 1 0 2 0 3 0 41.00 46.12 32.80 

       教育行政類科 83 37 46 0 0 11 9 9 9 9 11 2 5 4 6 0 5 2 1 32.80 31.46 33.87 

       財稅行政類科 33 20 13 0 0 4 1 5 3 2 2 4 3 4 0 1 4 0 0 34.70 33.60 36.38 

       金融保險類科 22 16 6 0 0 2 1 6 2 4 1 2 1 0 0 1 0 1 1 33.59 33.25 34.50 

       經建行政類科 11 8 3 0 0 3 0 2 1 0 0 0 1 2 1 0 0 1 0 33.36 32.88 34.67 

       水利工程類科 10 9 1 0 0 2 0 4 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 30.30 30.56 28.00 

       資訊處理類科 45 41 4 0 0 7 0 16 0 5 2 4 2 3 0 2 0 4 0 33.42 33.29 34.75 

四等考試 666 387 279 6 2 87 81 95 46 54 44 50 38 40 26 27 22 28 20 33.58 33.62 33.53 

       一般行政類科 447 249 198 4 1 57 52 64 39 41 32 31 25 23 22 15 17 14 10 33.07 32.81 33.39 

       社會行政類科 43 22 21 1 0 5 8 7 2 2 3 4 3 2 1 1 2 0 2 32.35 30.77 34.00 

       教育行政類科 47 25 22 0 0 7 11 8 4 3 2 3 2 1 1 3 0 0 2 30.32 30.92 29.64 

       財稅行政類科 45 20 25 0 1 4 3 5 1 3 4 2 6 1 2 1 2 4 6 38.09 36.15 39.64 

       經建行政類科 8 5 3 0 0 1 3 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 27.38 30.40 22.33 

       地政類科 28 20 8 0 0 2 3 2 0 2 2 3 2 3 0 1 1 7 0 40.21 43.25 32.62 

       電子工程類科 25 23 2 1 0 5 1 5 0 0 1 5 0 4 0 1 0 2 0 34.16 34.65 28.50 

       機械工程類科 15 15 0 0 0 3 0 2 0 1 0 2 0 3 0 4 0 0 0 37.07 37.07 0.00 

       氣象類科 8 8 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 2 0 1 0 1 0 37.25 37.25 0.00 

五等考試 2,092 1,194 898 23 11 250 139 228 164 186 128 177 176 136 119 91 92 103 69 35.15 34.60 35.87 

       一般行政類科 1,360 782 578 17 8 180 98 158 110 130 83 108 110 81 71 51 53 57 45 34.45 33.72 35.43 

       一般民政類科 39 27 12 0 1 6 2 4 1 2 2 3 3 3 1 3 2 6 0 37.15 38.56 34.00 

       戶政類科 71 26 45 0 0 4 7 4 9 3 6 6 7 4 5 3 7 2 4 36.89 37.08 36.78 

       電腦打字類科 186 106 80 2 0 19 9 27 12 16 12 26 24 8 13 4 7 4 3 34.67 33.28 36.51 

       社會行政類科 67 34 33 1 0 7 6 11 4 3 4 4 9 4 4 3 4 1 2 34.52 32.62 36.48 

       錄事類科 323 189 134 3 2 29 16 24 27 27 17 27 19 33 22 20 17 26 14 37.15 37.37 36.84 

       地政類科 46 30 16 0 0 5 1 0 1 5 4 3 4 3 3 7 2 7 1 40.15 41.23 38.12 

    
軍官轉任考試 37 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 15 0 12 0 9 0 47.73 47.73 0.00 

少將轉任 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 55.83 55.83 0.00 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 56.00 56.00 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 55.80 55.80 0.00 

上校轉任 31 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 15 0 12 0 3 0 46.16 46.16 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 23 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 0 9 0 3 0 46.43 46.43 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 45.25 45.25 0.00 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 45.00 45.00 0.00 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 45.00 45.00 0.00 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試報考人員教育程度按類科分  

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 8,369 4,179 4,190 14 8 616 427 3,018 3,313 122 91 409 351 

    
關務特考 5,089 2,259 2,830 10 6 481 360 1,635 2,305 34 22 99 137 

三等考試 2,048 957 1,091 7 5 248 200 693 881 6 1 3 4 

       財稅行政科別 193 47 146 0 1 11 21 36 120 0 1 0 3 

       關稅法務科別 709 269 440 1 0 53 65 213 375 1 0 1 0 

       關稅會計科別 198 55 143 0 0 10 26 45 117 0 0 0 0 

       關稅統計科別 105 46 59 1 1 23 19 22 39 0 0 0 0 

       資訊處理科別 205 130 75 0 0 46 16 82 58 2 0 0 1 

       機械工程科別 84 75 9 4 0 20 2 51 7 0 0 0 0 

       電機工程科別 161 149 12 0 1 38 2 108 9 2 0 1 0 

       化學工程科別 164 96 68 1 1 30 24 64 43 0 0 1 0 

       紡織工程科別 42 13 29 0 1 1 4 11 24 1 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 151 66 85 0 0 13 13 53 72 0 0 0 0 

       藥事科別 36 11 25 0 0 3 8 8 17 0 0 0 0 

四等考試 3,010 1,284 1,726 3 1 233 160 928 1,411 25 21 95 133 

       一般行政科別 1,527 423 1,104 0 1 58 90 321 912 8 18 36 83 

       關稅會計科別 287 73 214 0 0 11 14 52 179 3 1 7 20 

       關稅統計科別 140 63 77 1 0 14 10 47 62 0 0 1 5 

       資訊處理科別 346 226 120 0 0 47 8 157 99 1 1 21 12 

       機械工程科別 156 131 25 0 0 25 2 91 21 6 0 9 2 

       電機工程科別 228 210 18 1 0 34 4 156 14 7 0 12 0 

       化學工程科別 244 138 106 1 0 41 25 87 71 0 0 9 10 

       紡織工程科別 82 20 62 0 0 3 7 17 53 0 1 0 1 

五等考試 31 18 13 0 0 0 0 14 13 3 0 1 0 

       船舶駕駛科別 31 18 13 0 0 0 0 14 13 3 0 1 0 

    
身障特考 3,243 1,883 1,360 4 2 114 67 1,369 1,008 86 69 310 214 

三等考試 485 302 183 1 1 42 21 253 158 5 2 1 1 

       一般行政類科 268 163 105 1 0 15 11 142 92 4 2 1 0 

       戶政類科 13 8 5 0 0 1 0 6 5 1 0 0 0 

       教育行政類科 83 37 46 0 1 4 9 33 35 0 0 0 1 

       財稅行政類科 33 20 13 0 0 5 0 15 13 0 0 0 0 

       金融保險類科 22 16 6 0 0 4 1 12 5 0 0 0 0 

       經建行政類科 11 8 3 0 0 1 0 7 3 0 0 0 0 

       水利工程類科 10 9 1 0 0 3 0 6 1 0 0 0 0 

       資訊處理類科 45 41 4 0 0 9 0 32 4 0 0 0 0 

四等考試 666 387 279 1 1 31 16 285 208 13 17 57 37 

       一般行政類科 447 249 198 0 1 13 13 186 149 8 10 42 25 

       社會行政類科 43 22 21 0 0 2 0 16 18 0 0 4 3 

       教育行政類科 47 25 22 1 0 3 1 18 17 0 0 3 4 

       財稅行政類科 45 20 25 0 0 3 2 14 16 2 6 1 1 

       經建行政類科 8 5 3 0 0 0 0 5 2 0 0 0 1 

       地政類科 28 20 8 0 0 2 0 16 5 1 0 1 3 

       電子工程類科 25 23 2 0 0 2 0 16 1 2 1 3 0 

       機械工程類科 15 15 0 0 0 3 0 10 0 0 0 2 0 

       氣象類科 8 8 0 0 0 3 0 4 0 0 0 1 0 

五等考試 2,092 1,194 898 2 0 41 30 831 642 68 50 252 176 

       一般行政類科 1,360 782 578 2 0 28 20 547 408 46 34 159 116 

       一般民政類科 39 27 12 0 0 2 0 17 10 1 0 7 2 

       戶政類科 71 26 45 0 0 1 1 18 30 0 2 7 12 

       電腦打字類科 186 106 80 0 0 4 1 75 58 3 8 24 13 

       社會行政類科 67 34 33 0 0 1 0 26 25 1 1 6 7 

       錄事類科 323 189 134 0 0 4 6 126 100 16 5 43 23 

       地政類科 46 30 16 0 0 1 2 22 11 1 0 6 3 

    
軍官轉任考試 37 37 0 0 0 21 0 14 0 2 0 0 0 

少將轉任 6 6 0 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 

上校轉任 31 31 0 0 0 16 0 13 0 2 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 23 23 0 0 0 9 0 12 0 2 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試到考人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 4,769 2,380 2,389 22 21 660 987 598 574 330 260 269 215 212 156 140 101 149 75 31.25 32.57 29.94 

    
關務特考 2,717 1,155 1,562 3 10 361 806 311 389 155 146 126 89 81 62 52 40 66 20 29.48 31.71 27.83 

三等考試 944 431 513 0 0 96 206 128 138 62 73 62 43 35 27 22 15 26 11 31.22 33.06 29.68 

       財稅行政科別 78 9 69 0 0 3 23 3 10 2 12 0 13 1 5 0 3 0 3 31.86 29.44 32.17 

       關稅法務科別 253 94 159 0 0 17 63 24 44 10 18 19 12 9 13 9 4 6 5 31.85 34.86 30.08 

       關稅會計科別 91 20 71 0 0 12 32 3 22 2 7 3 4 0 2 0 2 0 2 28.68 27.70 28.96 

       關稅統計科別 61 24 37 0 0 6 17 10 9 3 5 2 3 2 1 1 1 0 1 29.90 30.42 29.57 

       資訊處理科別 103 64 39 0 0 9 16 16 11 8 8 13 1 8 2 3 1 7 0 33.08 35.94 28.38 

       機械工程科別 41 36 5 0 0 7 4 12 0 3 1 6 0 5 0 1 0 2 0 32.22 33.28 24.60 

       電機工程科別 82 77 5 0 0 16 1 25 2 13 0 7 1 6 0 5 1 5 0 33.29 33.22 34.40 

       化學工程科別 96 55 41 0 0 11 10 19 17 12 9 7 4 2 0 2 1 2 0 30.77 31.87 29.29 

       紡織工程科別 29 9 20 0 0 0 2 2 7 2 5 2 3 1 3 0 0 2 0 33.93 38.11 32.05 

       輻射安全技術工程科別 89 36 53 0 0 14 35 14 9 4 5 1 2 1 1 1 1 1 0 27.37 28.44 26.64 

       藥事科別 21 7 14 0 0 1 3 0 7 3 3 2 0 0 0 0 1 1 0 31.71 35.29 29.93 

四等考試 1,755 712 1,043 3 10 261 597 182 251 87 71 64 45 46 35 30 25 39 9 28.54 30.91 26.91 

       一般行政科別 884 230 654 1 8 86 369 67 157 28 45 14 30 15 24 8 13 11 8 27.89 30.23 27.06 

       關稅會計科別 160 38 122 0 0 18 84 8 20 5 8 3 2 1 5 1 3 2 0 26.87 29.50 26.05 

       關稅統計科別 79 29 50 0 0 9 29 9 13 5 5 2 2 3 1 1 0 0 0 27.59 30.28 26.04 

       資訊處理科別 217 135 82 1 0 49 44 36 23 19 5 14 1 5 2 5 6 6 1 29.40 30.54 27.52 

       機械工程科別 95 78 17 0 1 31 5 13 10 10 1 8 0 5 0 8 0 3 0 30.40 31.47 25.47 

       電機工程科別 103 95 8 0 0 30 4 17 2 12 1 12 1 9 0 5 0 10 0 33.06 33.57 27.00 

       化學工程科別 161 93 68 1 1 36 39 30 17 5 4 10 5 5 2 1 0 5 0 28.39 29.73 26.56 

       紡織工程科別 56 14 42 0 0 2 23 2 9 3 2 1 4 3 1 1 3 2 0 30.46 37.57 28.10 

五等考試 18 12 6 0 0 4 3 1 0 6 2 0 1 0 0 0 0 1 0 30.17 30.83 28.83 

       船舶駕駛科別 18 12 6 0 0 4 3 1 0 6 2 0 1 0 0 0 0 1 0 30.17 30.83 28.83 

    
身障特考 2,022 1,195 827 19 11 299 181 287 185 175 114 142 126 118 94 79 61 76 55 33.39 33.01 33.94 

三等考試 223 135 88 0 0 34 20 42 28 18 14 14 10 15 10 7 4 5 2 32.07 32.18 31.90 

       一般行政類科 119 68 51 0 0 15 11 16 19 9 4 9 4 9 8 6 3 4 2 33.60 34.26 32.71 

       戶政類科 4 2 2 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 34.75 34.00 35.50 

       教育行政類科 47 19 28 0 0 5 8 9 7 2 8 1 2 2 2 0 1 0 0 29.74 29.00 30.25 

       財稅行政類科 14 11 3 0 0 3 1 2 1 2 0 2 1 2 0 0 0 0 0 31.79 32.36 29.67 

       金融保險類科 9 9 0 0 0 2 0 3 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 34.11 34.11 0.00 

       經建行政類科 5 3 2 0 0 3 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 26.00 22.33 31.50 

       水利工程類科 3 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.67 25.67 0.00 

       資訊處理類科 22 20 2 0 0 4 0 11 0 3 1 0 1 2 0 0 0 0 0 29.86 29.40 34.50 

四等考試 393 229 164 3 2 64 62 72 30 24 18 24 19 20 12 11 10 11 11 31.74 31.60 31.94 

       一般行政類科 277 162 115 2 1 45 41 52 25 20 12 16 13 13 10 7 10 7 3 31.51 31.39 31.69 

       社會行政類科 19 9 10 0 0 3 4 4 2 0 1 1 2 1 0 0 0 0 1 30.42 28.78 31.90 

       教育行政類科 26 12 14 0 0 3 8 6 3 1 1 1 0 0 0 1 0 0 2 29.00 28.75 29.21 

       財稅行政類科 28 12 16 0 1 2 3 4 0 1 2 1 3 1 2 1 0 2 5 37.61 35.58 39.12 

       經建行政類科 6 3 3 0 0 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.83 25.33 22.33 

       地政類科 8 4 4 0 0 2 2 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 31.88 34.75 29.00 

       電子工程類科 12 10 2 1 0 2 1 2 0 0 1 2 0 2 0 0 0 1 0 32.92 33.80 28.50 

       機械工程類科 11 11 0 0 0 3 0 2 0 1 0 2 0 2 0 1 0 0 0 33.82 33.82 0.00 

       氣象類科 6 6 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 32.67 32.67 0.00 

五等考試 1,406 831 575 16 9 201 99 173 127 133 82 104 97 83 72 61 47 60 42 34.06 33.53 34.82 

       一般行政類科 948 563 385 13 7 147 73 126 86 91 57 68 64 54 45 35 28 29 25 33.25 32.55 34.28 

       一般民政類科 25 16 9 0 0 3 2 3 1 2 0 2 3 2 1 2 2 2 0 36.60 36.94 36.00 

       戶政類科 42 16 26 0 0 2 5 3 7 3 3 3 2 3 3 1 3 1 3 35.71 36.12 35.46 

       電腦打字類科 125 76 49 2 0 17 6 16 10 12 8 16 12 6 9 3 3 4 1 33.88 33.08 35.12 

       社會行政類科 38 21 17 0 0 7 3 6 4 2 4 1 4 1 1 3 0 1 1 32.58 31.76 33.59 

       錄事類科 201 122 79 1 2 21 10 19 18 21 6 13 12 15 11 13 9 19 11 36.79 36.88 36.66 

       地政類科 27 17 10 0 0 4 0 0 1 2 4 1 0 2 2 4 2 4 1 40.04 40.65 39.00 

    
軍官轉任考試 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13 0 9 0 7 0 47.83 47.83 0.00 

少將轉任 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 55.83 55.83 0.00 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 56.00 56.00 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 55.80 55.80 0.00 

上校轉任 24 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13 0 9 0 1 0 45.83 45.83 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 6 0 1 0 45.94 45.94 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 45.67 45.67 0.00 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 45.00 45.00 0.00 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 45.00 45.00 0.00 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試到考人員教育程度按類科分 

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 4,769 2,380 2,389 8 4 315 217 1,757 1,912 58 49 242 207 

    
關務特考 2,717 1,155 1,562 5 3 232 175 850 1,289 14 9 54 86 

三等考試 944 431 513 2 2 105 91 321 418 2 0 1 2 

       財稅行政科別 78 9 69 0 0 0 11 9 57 0 0 0 1 

       關稅法務科別 253 94 159 0 0 17 18 76 141 0 0 1 0 

       關稅會計科別 91 20 71 0 0 1 13 19 58 0 0 0 0 

       關稅統計科別 61 24 37 0 0 9 10 15 27 0 0 0 0 

       資訊處理科別 103 64 39 0 0 26 7 37 31 1 0 0 1 

       機械工程科別 41 36 5 1 0 8 1 27 4 0 0 0 0 

       電機工程科別 82 77 5 0 1 16 1 60 3 1 0 0 0 

       化學工程科別 96 55 41 1 0 17 15 37 26 0 0 0 0 

       紡織工程科別 29 9 20 0 1 1 2 8 17 0 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 89 36 53 0 0 7 9 29 44 0 0 0 0 

       藥事科別 21 7 14 0 0 3 4 4 10 0 0 0 0 

四等考試 1,755 712 1,043 3 1 127 84 519 865 10 9 53 84 

       一般行政科別 884 230 654 0 1 36 45 175 552 3 6 16 50 

       關稅會計科別 160 38 122 0 0 5 7 27 101 2 1 4 13 

       關稅統計科別 79 29 50 1 0 6 7 22 38 0 0 0 5 

       資訊處理科別 217 135 82 0 0 25 4 95 68 1 1 14 9 

       機械工程科別 95 78 17 0 0 15 1 56 14 1 0 6 2 

       電機工程科別 103 95 8 1 0 14 1 72 7 3 0 5 0 

       化學工程科別 161 93 68 1 0 23 16 61 48 0 0 8 4 

       紡織工程科別 56 14 42 0 0 3 3 11 37 0 1 0 1 

五等考試 18 12 6 0 0 0 0 10 6 2 0 0 0 

       船舶駕駛科別 18 12 6 0 0 0 0 10 6 2 0 0 0 

    
身障特考 2,022 1,195 827 3 1 67 42 895 623 42 40 188 121 

三等考試 223 135 88 1 1 15 11 118 75 0 1 1 0 

       一般行政類科 119 68 51 1 0 4 8 62 42 0 1 1 0 

       戶政類科 4 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 

       教育行政類科 47 19 28 0 1 3 3 16 24 0 0 0 0 

       財稅行政類科 14 11 3 0 0 4 0 7 3 0 0 0 0 

       金融保險類科 9 9 0 0 0 2 0 7 0 0 0 0 0 

       經建行政類科 5 3 2 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 

       水利工程類科 3 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

       資訊處理類科 22 20 2 0 0 2 0 18 2 0 0 0 0 

四等考試 393 229 164 1 0 20 11 179 121 2 11 27 21 

       一般行政類科 277 162 115 0 0 11 9 128 88 2 6 21 12 

       社會行政類科 19 9 10 0 0 1 0 7 8 0 0 1 2 

       教育行政類科 26 12 14 1 0 0 1 10 10 0 0 1 3 

       財稅行政類科 28 12 16 0 0 2 1 10 10 0 4 0 1 

       經建行政類科 6 3 3 0 0 0 0 3 2 0 0 0 1 

       地政類科 8 4 4 0 0 0 0 3 2 0 0 1 2 

       電子工程類科 12 10 2 0 0 1 0 8 1 0 1 1 0 

       機械工程類科 11 11 0 0 0 2 0 8 0 0 0 1 0 

       氣象類科 6 6 0 0 0 3 0 2 0 0 0 1 0 

五等考試 1,406 831 575 1 0 32 20 598 427 40 28 160 100 

       一般行政類科 948 563 385 1 0 23 15 402 289 28 14 109 67 

       一般民政類科 25 16 9 0 0 2 0 12 7 0 0 2 2 

       戶政類科 42 16 26 0 0 1 1 11 17 0 2 4 6 

       電腦打字類科 125 76 49 0 0 2 0 56 32 2 8 16 9 

       社會行政類科 38 21 17 0 0 1 0 18 15 0 0 2 2 

       錄事類科 201 122 79 0 0 3 3 86 59 9 4 24 13 

       地政類科 27 17 10 0 0 0 1 13 8 1 0 3 1 

    
軍官轉任考試 30 30 0 0 0 16 0 12 0 2 0 0 0 

少將轉任 6 6 0 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 5 5 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 

上校轉任 24 24 0 0 0 11 0 11 0 2 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 17 17 0 0 0 5 0 10 0 2 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 3 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

       會計(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取或及格人員年齡按類科分 

類科別 
總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 364 230 134 0 1 70 56 64 44 22 12 22 6 24 10 9 2 19 3 31.06 32.49 28.62 

    
關務特考 215 131 84 0 0 47 45 40 28 10 6 15 2 9 3 2 0 8 0 29.06 30.81 26.32 

三等考試 96 54 42 0 0 12 21 22 12 5 6 7 1 4 2 1 0 3 0 29.65 31.69 27.02 

       財稅行政科別 6 1 5 0 0 0 2 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 26.83 27.00 26.80 

       關稅法務科別 20 10 10 0 0 2 4 3 1 0 2 2 1 1 2 1 0 1 0 32.95 35.20 30.70 

       關稅會計科別 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 27.50 0.00 27.50 

       關稅統計科別 3 1 2 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27.00 35.00 23.00 

       資訊處理科別 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 37.00 39.50 32.00 

       機械工程科別 3 3 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 30.00 30.00 0.00 

       電機工程科別 17 16 1 0 0 5 1 6 0 2 0 2 0 1 0 0 0 0 0 29.35 29.62 25.00 

       化學工程科別 21 13 8 0 0 2 2 6 5 2 1 1 0 1 0 0 0 1 0 30.24 32.15 27.12 

       紡織工程科別 3 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 36.00 41.00 26.00 

       輻射安全技術工程科別 15 6 9 0 0 3 8 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.67 25.67 24.00 

       藥事科別 3 0 3 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.67 0.00 25.67 

四等考試 117 75 42 0 0 33 24 18 16 5 0 8 1 5 1 1 0 5 0 28.66 30.36 25.62 

       一般行政科別 13 4 9 0 0 2 4 2 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 27.38 26.75 27.67 

       關稅會計科別 4 2 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.75 25.00 26.50 

       關稅統計科別 5 3 2 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.40 26.67 23.50 

       資訊處理科別 8 7 1 0 0 4 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 30.25 31.57 21.00 

       機械工程科別 13 9 4 0 0 4 2 1 2 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 28.85 30.78 24.50 

       電機工程科別 34 31 3 0 0 12 2 7 0 1 0 4 1 4 0 1 0 2 0 31.35 31.74 27.33 

       化學工程科別 31 18 13 0 0 9 7 5 6 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 27.48 29.17 25.15 

       紡織工程科別 9 1 8 0 0 0 5 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25.78 33.00 24.88 

五等考試 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.00 24.00 0.00 

       船舶駕駛科別 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.00 24.00 0.00 

    
身障特考 138 88 50 0 1 23 11 24 16 12 6 7 4 12 7 4 2 6 3 32.66 32.76 32.48 

三等考試 36 25 11 0 0 10 0 7 6 2 2 1 2 4 0 1 0 0 1 30.97 30.12 32.91 

       一般行政類科 15 10 5 0 0 2 0 3 4 1 0 0 0 3 0 1 0 0 1 34.00 34.20 33.60 

       戶政類科 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 36.00 0.00 36.00 

       教育行政類科 8 4 4 0 0 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 27.62 25.75 29.50 

       財稅行政類科 4 3 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 32.50 30.00 40.00 

       金融保險類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.50 23.50 0.00 

       經建行政類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.00 22.00 0.00 

       水利工程類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.00 24.00 0.00 

       資訊處理類科 4 4 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 31.25 31.25 0.00 

四等考試 43 29 14 0 0 7 6 11 3 2 3 4 1 2 0 2 1 1 0 30.77 31.76 28.71 

       一般行政類科 25 16 9 0 0 4 3 6 3 2 1 2 1 2 0 0 1 0 0 30.24 30.25 30.22 

       社會行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.00 26.00 0.00 

       教育行政類科 4 3 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 30.75 33.67 22.00 

       財稅行政類科 5 1 4 0 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 26.80 26.00 27.00 

       經建行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26.00 26.00 0.00 

       地政類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 60.00 60.00 0.00 

       電子工程類科 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 31.50 31.50 0.00 

       機械工程類科 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 43.50 43.50 0.00 

       氣象類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.00 24.00 0.00 

五等考試 59 34 25 0 1 6 5 6 7 8 1 2 1 6 7 1 1 5 2 35.07 35.56 34.40 

       一般行政類科 17 9 8 0 0 1 2 0 4 5 0 0 1 2 1 0 0 1 0 33.00 36.11 29.50 

       一般民政類科 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 39.50 37.00 42.00 

       戶政類科 3 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 32.33 26.00 35.50 

       電腦打字類科 7 6 1 0 0 1 0 2 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 36.43 35.00 45.00 

       社會行政類科 4 3 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 33.50 23.67 63.00 

       錄事類科 23 12 11 0 1 1 2 3 3 2 1 1 0 2 3 0 0 3 1 35.26 37.42 32.91 

       地政類科 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 44.00 45.50 41.00 

    
軍官轉任考試 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 5 0 50.27 50.27 0.00 

少將轉任 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 56.00 56.00 0.00 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 56.00 56.00 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 56.00 56.00 0.00 

上校轉任 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 1 0 47.00 47.00 0.00 

       一般行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 1 0 48.00 48.00 0.00 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 46.00 46.00 0.00 

       人事行政(轉任退輔會)類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

       會計(轉任退輔會)類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 45.00 45.00 0.00 

  

 



111 年公務人員特種考試關務人員、身心障礙人員考試及 111 年國軍上校以上軍官轉任公務人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分 

類科別 
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 

總計 364 230 134 1 0 43 15 170 112 2 1 14 6 

    
關務特考 215 131 84 0 0 26 11 97 70 0 0 8 3 

三等考試 96 54 42 0 0 13 6 41 36 0 0 0 0 

       財稅行政科別 6 1 5 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 

       關稅法務科別 20 10 10 0 0 4 2 6 8 0 0 0 0 

       關稅會計科別 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

       關稅統計科別 3 1 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

       資訊處理科別 3 2 1 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 

       機械工程科別 3 3 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 

       電機工程科別 17 16 1 0 0 4 0 12 1 0 0 0 0 

       化學工程科別 21 13 8 0 0 2 3 11 5 0 0 0 0 

       紡織工程科別 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 

       輻射安全技術工程科別 15 6 9 0 0 0 1 6 8 0 0 0 0 

       藥事科別 3 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

四等考試 117 75 42 0 0 13 5 54 34 0 0 8 3 

       一般行政科別 13 4 9 0 0 0 0 4 9 0 0 0 0 

       關稅會計科別 4 2 2 0 0 0 0 1 2 0 0 1 0 

       關稅統計科別 5 3 2 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 

       資訊處理科別 8 7 1 0 0 3 0 2 0 0 0 2 1 

       機械工程科別 13 9 4 0 0 2 0 6 3 0 0 1 1 

       電機工程科別 34 31 3 0 0 3 1 26 2 0 0 2 0 

       化學工程科別 31 18 13 0 0 5 4 11 8 0 0 2 1 

       紡織工程科別 9 1 8 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 

五等考試 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

       船舶駕駛科別 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

    
身障特考 138 88 50 1 0 10 4 69 42 2 1 6 3 

三等考試 36 25 11 0 0 3 2 22 9 0 0 0 0 

       一般行政類科 15 10 5 0 0 1 1 9 4 0 0 0 0 

       戶政類科 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

       教育行政類科 8 4 4 0 0 1 1 3 3 0 0 0 0 

       財稅行政類科 4 3 1 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 

       金融保險類科 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

       經建行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       水利工程類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       資訊處理類科 4 4 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 

四等考試 43 29 14 1 0 5 2 21 10 0 1 2 1 

       一般行政類科 25 16 9 0 0 2 2 13 7 0 0 1 0 

       社會行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       教育行政類科 4 3 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0 1 

       財稅行政類科 5 1 4 0 0 0 0 1 3 0 1 0 0 

       經建行政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       地政類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

       電子工程類科 2 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

       機械工程類科 2 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

       氣象類科 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

五等考試 59 34 25 0 0 2 0 26 23 2 0 4 2 

       一般行政類科 17 9 8 0 0 1 0 5 8 1 0 2 0 

       一般民政類科 2 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

       戶政類科 3 1 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 

       電腦打字類科 7 6 1 0 0 1 0 4 1 0 0 1 0 

       社會行政類科 4 3 1 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 

       錄事類科 23 12 11 0 0 0 0 10 10 1 0 1 1 

       地政類科 3 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 

    
軍官轉任考試 11 11 0 0 0 7 0 4 0 0 0 0 0 

少將轉任 4 4 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任國防部)類科 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 3 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 

上校轉任 7 7 0 0 0 4 0 3 0 0 0 0 0 

       一般行政(轉任退輔會)類科 4 4 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 

       社會行政(轉任退輔會)類科 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

       人事行政(轉任退輔會)類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       會計(轉任退輔會)類科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       廉政(轉任退輔會)類科 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

 


